
 
 

 

 

Zápis 17. zasedání Regionální stálé konference Moravskoslezského kraje 

 

Den konání: 21. září 2022 

Místo: Imperial Hotel Ostrava 

Účastníci konference: 37 účastníků (viz prezenční listina – příloha č. 2)  

- členové RSK MSK: 17 

- hosté: 17 

- sekretariát RSK: 3 
 

Předseda Regionální stálé konference Moravskoslezského kraje (dále jen „RSK MSK“),  

Ivo Vondrák, přivítal všechny přítomné členy a zahájil 17. zasedání RSK MSK úvodním slovem 

a představením přizvaných hostů.  

Předseda RSK MSK informoval o přítomnosti 17 členů RSK MSK s hlasovacím právem  

(z celkového počtu 26 členů) a konstatoval tak její usnášeníschopnost.  

Bod programu: Schválení programu jednání  

Předseda RSK MSK představil návrh programu 17. zasedání RSK MSK. Program (viz níže) byl 

přítomnými členy jednomyslně schválen.  

Program: 

1. Aktuální informace k OP Spravedlivá transformace 

2. Aktuální informace a diskuse k přípravě strategických projektů v OP Spravedlivá 

transformace 

3. Aktuální informace a diskuse k přípravě dalších typů operací v OP Spravedlivá 

transformace 

4. Akční plán 5 programu RE:START 

5. Program Revitalizace MSK, schválení prioritních projektů 2023 

Bod programu: Aktuální informace k OP Spravedlivá transformace 

Předseda RSK MSK předal slovo panu Ivovi Marcinovi ze Státního fondu životního prostředí ČR 

(dále jen „SFŽP“), který představil proces hodnocení strategických projektů v rámci řádné 

výzvy včetně role Regionální stálé konference (dále jen „RSK“) při posuzování transformačního 

potenciálu.  

Vyhlášení řádné výzvy pro strategické projekty se předpokládá na počátku listopadu 2022.  

Po předložení žádosti ze strany nositele strategického projektu do řádné výzvy bude ze strany 

SFŽP zpracováno souhrnné stanovisko k projektu, které bude zasláno na příslušnou RSK 



 
 

 

 

k projednání.  Z důvodu plynulého schvalování žádostí se předpokládá, že zasedání  

a rozhodování RSK bude probíhat ve 2 až 3 měsíčních intervalech.  

Dále předseda RSK MSK předal slovo paní Radaně Leistner Kratochvílové z Ministerstva 

životního prostředí ČR, která informovala o aktuálním stavu přípravy programového 

dokumentu OP Spravedlivá transformace včetně připomínek Evropské komise  

a harmonogramu. Předpokládá se, že ke schválení programového dokumentu by mělo dojít 

během následujícího týdne (Pozn. Operační program Spravedlivá transformace byl ze strany 

Evropské komise schválen dne 26. 9. 2022). 

Bod programu: Aktuální informace a diskuse k přípravě strategických projektů v OP 

Spravedlivá transformace 

Následně bylo ze strany Zdeňka Karáska představeno 13 strategických projektů 

Moravskoslezského kraje, konkrétně jejich stav přípravy, včetně nákladů a průběžné 

informace o změnách projektu či dalších rizicích pro realizaci. Tyto informace vycházejí z 

dotazníků, které nositelé strategických projektů zpracovávali v srpnu letošního roku jako 

podklad pro prvotní zhodnocení SFŽP před dokončením studie proveditelnosti. Téměř ve 

všech projektech bude na základě finanční analýzy zpřesňována veřejná podpora. Zdeněk 

Karásek informoval přítomné, že aktuálně jsou tyto průběžné výstupy informativního 

charakteru a posuzování strategičnosti projektu bude probíhat až následně, tzn. v okamžiku 

předložení projektu a finální studie proveditelnosti do řádné výzvy. 

Diskuze: 

Následně byla otevřena diskuze. 

Ze strany primátora Tomáše Macury byl vznesen dotaz, zda v případě nevyčerpání prostředků 

určených pro strategické projekty, bude existovat možnost přesunu nevyčerpaných 

prostředků.  Zdeněk Karásek informoval, že v případě nevyužití alokace určené pro strategické 

projekty budou prostředky převedeny do dalších typů operací (tematických výzev, 

zastřešujících projektů případně finančních nástrojů) a to na základě vývoje čerpání a 

absorpční kapacity. Dále sdělil, že se snažíme s národní a evropskou úrovní vyjednat možnost 

prodloužení uznatelnosti nákladů.   

Bylo hlasováno o následujících stanoviscích: 

Stanovisko č. 1/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí aktuální stav přípravy 
strategických projektů k financování z OP ST a přijímá doporučení SFŽP, které bude dále 
projednáváno s nositeli SP.  

PRO: 17 



 
 

 

 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 1/17/2022 bylo přijato. 

Stanovisko č. 2/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí současné stanovisko MŽP/SFŽP, 
že alokace prostředků určených pro strategické projekty může činit maximálně 50 % 
prostředků z celkové alokace kraje. Vzhledem k probíhajícímu zpracování a projednávání 
studií proveditelnosti a s tím souvisejícími možnými změnami v projektech, bude 
doporučení max. alokace řešeno až na základě posouzení finálních studií proveditelnosti na 
dalších jednáních RSK MSK, v intervalu 2–3 měsíců.  

PRO: 17 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 2/17/2022 bylo přijato. 

Stanovisko č. 3/17/2022:  

Pokud souhrnný objem alokace pro strategické projekty, které budou v rámci hodnotícího 
procesu posouzeny jako připravené a s potřebným transformačním přínosem pro kraj, bude 
vyšší než 50 % z celkové alokace, projedná Rozšířená Regionální stálá konference MSK 
nejpozději do konce června 2023 požadavek na navýšení alokace pro strategické projekty a 
pro tento účel bude mít ve struktuře alokací rezervu do 10 % z celkové alokace.  

PRO: 17 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 3/17/2022 bylo přijato. 

Stanovisko č. 4/17/2022:  

V případě, že požadavky strategických projektů překročí 50 % celkové alokace OP ST pro kraj 
či navýšení 10 % z rezervy disponibilní alokace, doporučuje Rozšířená Regionální stálá 
konference MSK využít především princip časového hlediska pro prioritizaci strategických 
projektů. 

PRO: 17 

PROTI: 0 



 
 

 

 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 4/17/2022 bylo přijato. 

Stanovisko č. 5/17/2022:  

V případě, že z důvodu pozbytí strategického statusu, odstoupení nositelů projektů či jiných 
důvodů, dojde k nevyužití celkové alokace určené pro strategické projekty, doporučuje 
Rozšířená Regionální stálá konference MSK využití těchto prostředků v rámci ostatních 
operací OP ST v kraji, tj. v tematických výzvách, zastřešujících projektech a finančních 
nástrojích. Úpravu indikativní alokace do těchto operací projedná a doporučí RSK MSK podle 
vývoje čerpání a absorpční kapacity.  

PRO: 17 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 5/17/2022 bylo přijato. 

Bod programu: Aktuální informace a diskuse k přípravě dalších typů operací v OP 

Spravedlivá transformace 

V rámci tohoto bodu představil zmocněnec hejtmana Zdeněk Karásek aktuální přehled a 
přípravu jednotlivých typů výzev (tematické výzvy, zastřešující projekty a finanční nástroj) z OP 
ST včetně indikativního rozdělení alokace z OP ST pro Moravskoslezský kraj. 

Předseda RSK MSK poděkoval za příspěvek a vyzval členy RSK MSK k hlasování o následujícím 

stanovisku: 

Stanovisko č. 6/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí indikativní návrh na rozložení 
alokace jednotlivých typů operací k 21. 9. 2022 s tím, že tyto alokace budou v průběhu času 
upraveny na základě zpřesnění absorpční kapacity a podmínek dílčích výzev.  

PRO: 17 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 6/17/2022 bylo přijato. 

 

 



 
 

 

 

Bod programu: Akční plán 5 programu RE:START 

V rámci tohoto bodu byl ze strany Miloše Soukupa z Ministerstva pro místní rozvoj představen 
návrh Akčního plánu 5 Strategie RE:START, který si klade za cíl aktualizovat opatření Akčních 
plánů 1–4 z důvodu neaktuálnosti, reflektování nové legislativy a dotačních možností 
programového období EU 21+. Jedná se o návrh 16 aktualizovaných opatření a 2 nových 
opatření.  

Bylo hlasováno o následujícím stanovisku: 

Stanovisko č. 7/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje návrh aktualizace 5. Akčního plánu 
strategie RE:START v předloženém znění a všech souvisejících dokumentů (podrobného 
popisu opatření a přehledu Hlavních rozvojových a podpůrných projektů). 

PRO: 17 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 7/17/2022 bylo přijato. 

 

Bod programu: Program Revitalizace – schválení prioritních projektů 2023 

Petr Birklen, zástupce společnosti Moravskoslezské investice a development, představil 
přehled čerpání programu Revitalizace MSK včetně aktuálního vývoje stavu prioritních 
projektů navržených pro rok 2022 a 2023.   

Následně bylo hlasováno o tomto stanovisku: 

Stanovisko č. 8/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK navrhuje ke schválení Ministerstvu průmyslu  
a obchodu ČR a Ministerstvu financí ČR v rámci programu Revitalizace MSK indikativní 
seznam prioritních projektů na rok 2023. 

PRO: 17 

PROTI: 0 

ZDRŽEL SE HLASOVÁNÍ: 0 

Stanovisko č. 8/17/2022 bylo přijato 

 



 
 

 

 

Na závěr předseda RSK MSK vyzval přítomné k diskuzi. Jiří Cienciala informoval přítomné  

o společném stanovisku zástupců kraje a dopisu adresovaném předsedovi vlády, který se týkal 

týkající energetické bezpečnosti. Bylo dohodnuto, že znění dopisu bude zasláno členům RSK 

MSK spolu s finální  verzí zápisu.  

Následně předseda RSK MSK poděkoval všem za účast a ukončil 17. zasedání RSK MSK. 

 

Přílohy zápisu: 

Příloha č. 1: Přijatá stanoviska 17. zasedání RSK MSK. 

Příloha č. 2: Prezenční listina 17. zasedání RSK MSK. 

 

Zápis vyhotovila: Denisa Štvrtňová 

V Ostravě dne: 29. 9. 2022 

 

 

 

Zápis schválen: 14.10.2023     ..………………………………………….. 

         prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 

předseda RSK MSK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Příloha č. 1: Přijatá stanoviska 17. zasedání RSK MSK 

Stanovisko č. 1/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí aktuální stav přípravy 
strategických projektů k financování z OP ST a přijímá doporučení SFŽP, které bude dále 
projednáváno s nositeli SP.  

Stanovisko č. 2/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí současné stanovisko MŽP/SFŽP, 
že alokace prostředků určených pro strategické projekty může činit maximálně 50 % 
prostředků z celkové alokace kraje. Vzhledem k probíhajícímu zpracování a projednávání 
studií proveditelnosti a s tím souvisejícími možnými změnami v projektech, bude doporučení 
max. alokace řešeno až na základě posouzení finálních studií proveditelnosti na dalších 
jednáních RSK MSK, v intervalu 2-3 měsíců.  

Stanovisko č. 3/17/2022:  

Pokud souhrnný objem alokace pro strategické projekty, které budou v rámci hodnotícího 
procesu posouzeny jako připravené a s potřebným transformačním přínosem pro kraj, bude 
vyšší než 50 % z celkové alokace, projedná Rozšířená Regionální stálá konference MSK 
nejpozději do konce června 2023 požadavek na navýšení alokace pro strategické projekty  
a pro tento účel bude mít ve struktuře alokací rezervu do 10 % z celkové alokace.  

Stanovisko č. 4/17/2022:  

V případě, že požadavky strategických projektů překročí 50 % celkové alokace OP ST pro kraj 
či navýšení 10 % z rezervy disponibilní alokace, doporučuje Rozšířená Regionální stálá 
konference MSK využít především princip časového hlediska pro prioritizaci strategických 
projektů. 

Stanovisko č. 5/17/2022:  

V případě, že z důvodu pozbytí strategického statusu, odstoupení nositelů projektů či jiných 
důvodů, dojde k nevyužití celkové alokace určené pro strategické projekty, doporučuje 
Rozšířená Regionální stálá konference MSK využití těchto prostředků v rámci ostatních operací 
OP ST v kraji, tj. v tematických výzvách, zastřešujících projektech a finančních nástrojích. 
Úpravu indikativní alokace do těchto operací projedná a doporučí RSK MSK podle vývoje 
čerpání a absorpční kapacity.  

Stanovisko č. 6/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK bere na vědomí indikativní návrh na rozložení 
alokace jednotlivých typů operací k 21. 9. 2022 s tím, že tyto alokace budou v průběhu času 
upraveny na základě zpřesnění absorpční kapacity a podmínek dílčích výzev.  



 
 

 

 

 

Stanovisko č. 7/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK schvaluje návrh aktualizace 5. Akčního plánu 
strategie RE:START v předloženém znění a všech souvisejících dokumentů (podrobného popisu 
opatření a přehledu Hlavních rozvojových a podpůrných projektů). 

Stanovisko č. 8/17/2022:  

Rozšířená Regionální stálá konference MSK navrhuje ke schválení Ministerstvu průmyslu a 
obchodu ČR a Ministerstvu financí ČR v rámci programu Revitalizace MSK indikativní seznam 
prioritních projektů na rok 2023. 

 

 

 

 

 

 

..…………………………………………….. 

prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 

předseda RSK MSK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Příloha č. 2: Prezenční listina 17. zasedání RSK MSK 

Tato příloha je neveřejná z důvodu ochrany osobních údajů. 

 

 

 

 

 

 

 

 


